
Kurzbericht 
 
zur Sitzung des Ausschusses für Soziales, Jugend, Ordnung und Sport am 22.01.2026 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
Kurzbericht zur Sitzung des Ausschusses für Soziales, Jugend, Ordnung und 

Sport 
am  22.01.2026, 18:00 Uhr bis 21:00 Uhr 

 
 
 
Beschlussfassung ÖFFENTLICHER TEIL 
 
 
1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit 

 
Die Vorsitzende, Andrea Mysor, begrüßt die Anwesenden und stellt die Beschlussfähigkeit des 
Gremiums fest. 
 
 
 
2. Einführung und Verpflichtung sachkundiger Bürger XVII/2026-22V 

 
Frau Bettina Schmid, Herr Werner Linßen und Herr Oliver Deest werden durch die Vorsitzende ver­
eidigt. 
 
 
 
3. Bekanntgabe des öffentlichen Teils der Niederschrift der Sitzung vom 02.12.2025 

 
Es liegen keine Wortmeldungen vor, damit gilt die Niederschrift vom 02.12.2025 als angenommen. 
 
 
 
4. Bürger/Einwohner fragen 

 
Es wird eine Frage von Zuschauern zwecks eines Zuschusses für eine Veranstaltung im „Just“ ge­
stellt. 
 
 
 
5. Jugendarbeit; 

Informationen bezüglich Anfragen zur Änderung der Öffnungszeiten 
im JuSt 
 

XVII/2026-18V 

 
Der Ausschuss für Soziales, Jugend, Ordnung und Sport nimmt die Ausführungen zur Kenntnis. 
 
 
6. Verkaufsoffene Sonntage im Zusammenhang mit Veranstaltungen; 

Änderung der Ordnungsbehördlichen Verordnung über das Offen-
halten von Verkaufsstellen aus besonderem Anlass in der Stadt 
Straelen 

XVII/2026-19V 



Kurzbericht 
 
zur Sitzung des Ausschusses für Soziales, Jugend, Ordnung und Sport am 22.01.2026 
 

2 

 
Der Ausschuss empfiehlt dem Rat der Stadt Straelen den Erlass der folgenden Ordnungsbehördli­
chen Verordnung: 
 

Verordnung zur Änderung der Ordnungsbehördliche Verordnung 
über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus besonderem Anlass in der Stadt Straelen 

 
Auf Grund des § 6 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszeiten (Ladenöffnungsgesetz – 
LÖG NRW) vom 16. November 2006 (GV. NRW. S. 516), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Ge­
setzes vom 22. März 2018 (GV. NRW. S. 172), und der §§ 27 ff. des Gesetzes über den Aufbau 
und Befugnisse der Ordnungsbehörden – Ordnungsbehördengesetz (OBG) – in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 13. Mai 1980 (GV. NRW. S. 528), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Ge­
setzes vom 10. Dezember 2024 (GV. NRW. S. 1184), wird von der Stadt Straelen als örtliche Ord­
nungsbehörde durch Beschluss des Rates vom ________ verordnet: 
 

Artikel 1 
 
§ 1 wird wie folgt gefasst: 

§1 
(Verkaufsstellenöffnung) 

 
Verkaufsstellen dürfen an folgenden Sonntagen jeweils in der Zeit von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr ge­
öffnet sein: 
 

•  Im Zusammenhang mit der Veranstaltung „Frühlingsblumenmarkt", jeweils am letzten 
Sonntag im April. 

•  Im Zusammenhang mit der Veranstaltung „Stadtfest", jeweils am ersten Sonntag im Juli. 
•  Im Zusammenhang mit den Veranstaltungen „Herbstmarkt und Mobilitätsschau" (in un­

geraden Jahren) bzw. „Kochkultur- und Kneipenfestival" (in geraden Jahren), jeweils am 
ersten Sonntag im Oktober. 

•  Im Zusammenhang mit dem Weihnachtsmarkt, jeweils am ersten Adventssonntag eines 
jeden Jahres. 

 
Artikel 2 

 
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 
 
 
 
7. Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2026; 

Beratung der Produktbereiche 02, 05, 08 sowie die Produkte 
06.02.01, 06.03.01 und 13.02.01 

XVII/2026-5V 

 
Der Ausschuss für Soziales, Jugend und Sport spricht sich bezogen auf die nachfolgend genann­
ten Produktbereiche bzw. Produkte für eine Verabschiedung des Haushalts 2026 auf der Basis des 
von der Verwaltung vorgelegten Entwurfs und unter Berücksichtigung der zuvor vom Ausschuss 
beschlossenen Veränderungen aus: 
 

02 – Sicherheit und Ordnung 
05 – Soziale Leistungen 
06.02.01 – Förderung von Einrichtungen Dritter 
06.03.01 – Eigene Jugendeinrichtungen 
08 – Sportförderung 
13.02.01 – Friedhöfe 

 



Kurzbericht 
 
zur Sitzung des Ausschusses für Soziales, Jugend, Ordnung und Sport am 22.01.2026 
 

3 

8. Information über die Ausführung von Beschlüssen 
 
Es liegen keine Wortmeldungen vor 
 
 
 
9. Anfragen und Mitteilungen 

 
Es liegen keine Wortmeldungen vor 
 
 
 
10. Bürger/Einwohner fragen 

 
Es liegen keine Wortmeldungen vor 
 
 
 
Beschlussfassung NICHTÖFFENTLICHER TEIL 
 
11. Bekanntgabe des nichtöffentlichen Teils der Niederschrift vom 02.12.2025 

 
 
 
12. Information über die Ausführung von Beschlüssen 

 
 
 
13. Anfragen und Mitteilungen 

Von Herrn Nöhles wird eine Frage zum Thema Katastrophenschutz gestellt, welche durch Herrn 
Hinkelmann beantwortet werden. Es wird eine Nachbereitung des Themas durch Herrn Hinkel­
mann zugesagt. 
 
 
 
 
Die vollständigen Sitzungsunterlagen werden im Ratsinformationssystem der Stadt Straelen ein­
sehbar sein. 
  


